
sexta-feira, 11 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E ATLANTA 
RENTA A CAR LTDA, CNPJ N.°01.135.910/0001-44
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
45.201;24.722.1092.4194; 33.90.39
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
45.201.24.122.0125.4534; 33.90.39
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N.°004/2008- FUNTELPA
A Diretora Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade Carta Convite, sob o 
n.°004/2008, tendo como objeto a aquisição de 05 (cinco) 
conteineres para a instalação de transmissores desta Fundação, 
o qual proclamou como vencedora a empresa, EMBRACON- 
EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ n.°05.670.222/0001-35, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base na Lei n.°8.666/93.
Belém, 08 de julho de 2008.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da Funtelpa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2008
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E EMPRESA 
BRASILEIRA DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- EMBRACON, 
CNPJ N.°05.670.222/0001-35
Objeto: Fornecimento de 05 (cinco) conteineres para instalação 
de transmissores
Vigência: 09/07/2008 a 09/09/2008
Valor: R$ R$89.250,00 (oitenta e nove mil e duzentos e 
cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24.722.1197.1548; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 09/07/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km.9- 
Conj. Maguary, Al. 15, n.°24, CEP:66.823-060- Icoaraci- Belém- 
Pará
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de 
vales alimentação em cartão alimentação
Valor do Contrato Original: R$ R$508.400,00 (quinhentos e oito 
mil e quatrocentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: FUNTELPA, CNPJ n.°05.441.704/0001-13 e TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ N.°00.604.122/0001-97
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 01/06/2008
Vigência do Aditamento: 01/06/2008 a 01/08/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.331.1129.4460; 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001/2007; 002 e 003/2008
Endereço do Contratado: Trav. Quintino Bocaiúva, 1127- bairro 
do Reduto, CEP:66053-240- Belém- Pará
Data da Publicação: 11/07/2008

PORTARIAS DE NºS 412, 413, 414 E 415/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 412 DE 10 DE JULHO DE 2008
Servidor: Deonildo Ferreira de Oliveira
Matrícula: n.º 54182459/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Tracuateua
N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)

Motivo: Fiscalizar a execução do Objeto do Convênio, firmado 

entre a FCPTN e a Prefeitura Municipal de Tracuateua.

Período: 11 a 13.07.08.

PORTARIA N.º 413 DE 10 DE JULHO DE 2008

Servidor: José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior

Matrícula: n.º 54182823/1

Cargo: Assistente Cultural

Destino: Marabá

N.º de diárias: 2 e ½ (duas e meia)

Motivo: Realizar visita técnica, para implantação do Projeto “Sala 

de Cordas”.

Período: 11 a 13.07.08.

PORTARIA N.º 414 DE 10 DE JULHO DE 2008

Servidor: José Maria de Oliveira Vilhena

Matrícula: n.º 57196582/2

Cargo: Diretor de Leitura e Informação

Destino: Cachoeira do Arari

N.º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)

Motivo: Participar de assessoramento técnico, e doação de Livros 

na Biblioteca do Museu do Marajó e na Biblioteca Estadual Profº 

Delgado Leão.

Período: 14 e 15.07.08.

PORTARIA N.º 415 DE 10 DE JULHO DE 2008

Servidora: Marinilde Chaves Barbosa

Matrícula: n.º 57193519/1

Cargo: Técnico em Gestão Cultural

Destino: Cachoeira do Arari

N.º de diárias: 3 e ½ (três e meia)

Motivo: Participar de assessoramento técnico, e doação de Livros 

na Biblioteca do Museu do Marajó e na Biblioteca Estadual Profº 

Delgado Leão.

Período: 14 a 17.07.08.

PORTARIA Nº 058-SAGE

Conceder Suprimento de Fundo a PAULO SÉRGIO MENDES 

DA SILVA, lotado na Coordenadoria de Recursos Financeiros, 

ocupante do cargo de Professor, matricula  nº 5494826-1, 

RG nº 1449150-SSPPA e CIC 188.671.912-53, no valor de R$ 

4.000,00 ( quatro mil reais) para despesas com material de 

consumo.

O Suprimento terá 30 ( trinta) dias para aplicação e 30 ( trinta) 

dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO - DAFI

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 300.2808/2008 â€“ DAFI

Nome: Angela Maria Pastana / Matrícula nº 203122-1

Retificar a data da viagem constante na portaria a seguir 

relacionada, cuja modificação se deu por motivo superveniente, 

mantido entretanto, a mesma servidora da CODES, destino de 

diárias da portaria original.

Portaria: 300.2544/2008 â€“ DAFI

Período: 23/06/2008 a 30/06/2008 / Objetivo: data realizada 

24/06/2008 a 01/07/2008.

EXTRATO DE PORTARIA/GTRAN

PORTARIA: Nº. 300/2734/2008

Nome: Gideon Tavares Dias        Matricula: 0182583-015

Função: Motorista

Destino:  Benevides

Período: 09 e 10/07/2008

Objetivo: A serviço da SAEN/DENF

PORTARIA: Nº. 300/2735/2008

Nome: Silvanor Pereira Ferreira        Matricula: 5666864-1

Função: Motorista

Destino:  Marapanim

Período: 10/07/2008

Objetivo: A serviço do DRTI

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.1655 - DAFI
Autorizar o deslocamento do servidor Manoel Nelcy dos Santos 
Silva, matrícula nº 5499550/1, cargo/função: Servente, RG: 
2379126 – SSP/Pa, CPF: 391.768.942-15, para a localidade 
de Realizar a entrega do 2º Trimestre do Diário de Classe aos 
Municípios de Castanhal, Curuçá, Inhangapi, Marapanim, Santa 
Maria do Pará, São Domingos do Capim, São Francisco do Pará, 
São Miguel do Guamá, Terra Alta, Maracanã, Igarapé-Açú, 
Magalhães Barata, Santa Izabel, Bujarú, Colares, Concórdia 
do Pará, Santo Antonio do Tauá, São Caetano de Odivelas, São 
João da Ponta, Tomé-Açú, Vigia, no período de 14 a 18/07/08.

RESOLUÇÃO/CEE
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 295 DE 27/06 /2008
EMENTA:  Autoriza  o funcionamento do Curso Técnico em 
Higiene Dental – Área Saúde
ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA - ABO.
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 296 DE 27/06 /2008
EMENTA:  Autoriza  o funcionamento do Curso Técnico em 
Laboratório de Prótese Dentária – Área Saúde
ESCOLA DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA - ABO.
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 297 DE  27/06/2008
EMENTA: Determina Intervenção nas Unidades Escolares do 
Colégio Rui Barbosa, mantidas pela Sociedade Civil Marter Dei  
Ltda, CNPJ nº 04. 959.904/0001-08, assim como Indefere todos 
os processos de  Autorização e Apreciação do Regime Escolar 
– Belém e Castanhal.
Belém e CastanhalPA.

RESOLUÇÃO Nº 298 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza  o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1ª a 4ª série
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JESUS 
CONOSCO
Alenquer/PA.

RESOLUÇÃO Nº 299 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1ª a 4ª série
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL “PROFª HELENA CIRINO ”
Itaituba/Pa

RESOLUÇÃO Nº 300 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental 5ª 
a 8ª  séries
CENTRO DE ENSINO  PLENO COLÉGIO SUCESSO
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 301 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental 5ª 
a 8ª  séries
CENTRO EDUCACIONAL FONTE DO SABER
Ananindeua /PA.

RESOLUÇÃO Nº302 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental 5ª 
a 8ª  séries
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL  DR. ABEL 
NUNES DE FIGUEIREDO
PORTEL/PA.

RESOLUÇÃO Nº 303 DE 03/07/2008
EMENTA: Reconhece o Ensino Fundamental de 1ª a 4ª  Série
CENTRO EDUCAIONAL PETER PAN
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 304 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento  do Ensino Fundamental 1ª 
a 4ª séries
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª FLÁVIA 
SMITH DE MORAES
Almeirim/PA

RESOLUÇÃO Nº 305 DE 03/07/2008
EMENTA: Autoriza o funcionamento 1ª a 4ª Séries
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS DO PORTILHÃO
Abaetetuba/PA.


